Eſt autem illa comparatio aliarum rerum ad ſubſtantias materiales veriſſima. Nam & in naturalibus, & artificialibus, & intellectualibus eſt ve-

rum, vt inquit Comm. qd in ipſis ſunt tria, ſcilicet agens, patiens, & factum.

Ceterum attendendum eſt, qd illa propoſitio, ſuper qua dicta comparatio fundatur in naturis duntaxat in ſuo genere perfectis eſt intelligenda, non autem in naturis imperfectis. Ad productionem enim naturarum etiam ſubſtantiarum, verbi gratia ad productionem vernis quod in genere animalis eſt imperfectum quoddam, non requiritur agens perfectum, & vniuocum, ſed agens vniueraſe ſufficit. ad naturas autem perfectas in ſuo genere non ſolum propria materia, ſed & propria atque vniuocum agens exigitur, ad equi enim productionem equi ſemen exigitur. Similiter ad ſciantia productionem ars factiua ſciantia, & ad productionem intellectus in actu agens qui ſit intellectus.

Sed tunc dubium occurrit. Nam ex iſtis Ariſt. verbis hoc modo expoſitis non videtur haberi, qd intellectus agens animae intellectiuae potentia, & proprietates ſit. quod tamen Ariſt. ſecundum communiorum opinionem videtur intendere. Nam ex iſta comparationis interpretatione, nihil aliud habetur, quam qd omnis natura, & quidditas perfecta, quae de poſita in actu educit, propria materia, propriaque productiuum habet, non autem qd talis materia, taleque agens ſit potentia, & virtus ſiue accidens talis naturae. Et ideo ſequeretur quidem, qd ad hoc vt fiat intellectus in actu, ſiue anima, ſecundum quod in actu primo intellectiua fieri poteſt, aliquid in intellectu agentem requiratur, a quo de potentia reducatur in actum, non autem quod intellectus agens eius potentia, eiſque accidens ſit.

Reſpondetur, quod ſi diligenter verba, & mens Philoſophi conſiderentur, videbitur quod non ſolum concluditur oportere dari intellectum agentem, ſed etiam ſic oportere dari, vt potentia, & pars animae intellectiuae ſit; Nam cum agens proximum, & proprium vniuocumque perfectae naturae, eiſdem ſpeciei eſſe debeat cum eo, quod efficitur, & cum eo, qd in tali natura materiae locum tenet, nae & ſanguis, & ſemen equi, & equus productus eiſdem ſpeciei ſunt: hic quidem ſicut in indiuiduum, illa vero ſicut cauſa, & principia indiuidui, necesse eſt, vt & intellectus in actu, & intellectus poſſibilis, qui materiae locum tenet, & intellectus agens, quod proprium eſt actiuum, eiſdem ſint ſpeciei, & ideo cum tam intellectus in actu, quam intellectus poſſibilis, accidens animae ſint, necesse eſt, vt & intellectus agens accidens ſit animae. Si enim illa animae eſſent accidentia, & intellectus agens ſubſtantia eſſet ſeparata, vnius ſpeciei eſſe non poſſent.

Præterea hæc Ariſt. ratio ſupponit id, quod ſuperius eſt determinatum. ſ. qd anima in ſeipſa tanquam proprietates habet illas virtutes, quae ad intelligendum exiguntur, dum potentias animae enumerando poſuit intellectiuum in ſecundo, & in tertio, id quod intelligit anima, partem eius dixit, inquiens: De parte autem anime, que intelligit, & facit. Et ideo cum probauit ad intelligendum intellectum agentem opus eſſe, relinquatur illum animae potentiam eſſe. Vnde intellectum poſſibilem, & intellectum agentem differentias eſſe anime concludit.

Comm. 17. huius lib.

Dubitatio Pulcra.

Quomodo ratio ter. 17. non modo dari intellectum agentem, ſed ipſum eſt ſe potentiam animae, concludat.

Quid ſupponat 10 Ariſt.

cludit, inquiens, quod necesse eſt in anima has differentias eſſe.
Confirmatur ratione, quam S. Thom. adducit. Nam vnicuique naturae perfectae data ſunt principia, quibus ſua poſſit operationem explorare, alioquin non eſſet a natura ſufficienter inſtituta, conſtat autem qd intelligere propria eſt hominis operatio, & ex ratione adducta, quod talis operatio neque ſine intellectu poſſibili rerum ſpecies in ſe recipere, neque ſine intellectu huiusmodi ſpecies abſtrahente experiri poteſt, ideo necesse eſt, vt vterque anima: virtus, & potentia ſit.

Confirmatur quoque, qd hæc fuerit Ariſt. intentio, quia de ipſo intellectu agente loquens dicit, qd eſt ſicut habitus quidam, & lumen, conſtat enim qd nomine habitus non ſignificatur aliquid per ſe iubiſtens, ſed id quod eſt habitus: ergo &c.

Ad hoc autem dicitur quidam, qd intellectus agens habitus, & luminis aſſimilatus, non in ſe, & abſoluto, ſed quantum ad modum agendi, id eſt in operando quando voluit; ideo non ſequitur, ſi habitus eſt in nobis, qd ſimiliter intellectus agens ſit in nobis, non ſubſtantia ſeparata.

Sed qd iſta reſponſio nulla ſit, oſtenditur in illa etiam interpretatione admiſſa. Arguitur enim ſic. Id quo vitimur, quando volumus, non eſt ſubſtantia ſeparata, ſed eſt in nobis. Non enim opatio forma a materia ſeparata, & ſuperioris ordinis exiſtens, in noſtra eſt potestate, vt illum p arbitrio noſtro exercere valeamus. Sed per hanc reſponſionem intellectu agente vitimur, quando volumus: ergo &c.

Ad rationes in oppoſitum reſpondetur.
Ad primum dicitur, negando falſitatem conſequentis: intellectus enim agens eſt nobilior intellectu poſſibili: Ad probationem dicitur primo, qd intelligere, licet ſit operatio intellectus poſſibilis immediate, tamen primo eſt intellectus agens, quae intellectus agens dat intellectu formam, per quam intelligit; dans autem formam dat etiam motum talem formam conſequentem.

Dicitur ſecundo, qd illa conſequentia eſt falſa, intelligere eſt nobiliſſima operatio hominis, ergo nulla eſt potentia nobilior principio huius operationis, loquendo de principio aut primo, ſicut eſt intellectus agens: aut totali, ſicut eſt intellectus agens, & intelligibile per ſuam ſpeciem, & intellectus poſſibilis ſimul.

Ad ſecundum dicitur primo, ſicut ibi dicebatur. Dicitur ſecundo, qd aliter eſt de intellectu, & aliter de ſenſu, forma. n. que recipitur in ſenſu, eſt eiſdem generis cum forma, quae eſt in re ſenſibili, ideo ſenſibile per ſe poteſt cauſare ſpeciem in ſenſu, & non indiget aliquo alio agente. Nam vtraque eſt aliquo modo materialis, cum ſpecies in ſenſu a conditionibus materialibus non ſit abſtracta. Species autem quae eſt in intellectu, eſt omnino immaterialis: ideo alterius generis eſt, & alterius ordinis a forma intelligibili, quae extra intellectum materialis eſt: & quia nulla forma poteſt agere vltra ſuum genus, ideo res intelligibilis, quae eſt extra intellectum, per ſe cauſare ſpeciem in intellectu non poteſt, ſed requiritur intellectus agens.

Ad probationem primae reſponſionis dicitur, qd illa propoſitio habet veritatem quantum ad hoc,

quod ſicut colores non poſſunt videri ſine lumine, ita nec intelligibilia intelligi ſine intellectu agente poſſunt: tamen propter aliud ponitur intellectus agens, & propter aliud lumen. Intellectus enim agens ponitur, & requiritur ad intelligendum, vt intelligibilia in potentia actu intelligibilia faciat: lumen vero requiritur, vt diaphanum in actu conſtituat, vt a colore moueri poſſit.

Ad tertium negatur conſequentia.
Ad probationem dicitur, qd intellectus agens non eſt totale actiuum reſpectu intellectu poſſibilis, ideo poterit aliquando non agere, quia contingit vt phantaſma, quod eſt eius inſtrumentum neceſſarium, aliquando ſufficienter in actu non ſit.

Ad quartum dicitur primo ſecundum S. Th. qd dictum illud non eſt tantum de intellectu agente intellectiuum, ſed de tota parte intellectiua, quae & intellectum poſſibile, & intellectum agentem includit. Non enim de ſolo intellectu agente dicuntur, quae hoc iam de intellectu poſſibili dictum fuerat: non eſt de ſolo intellectu poſſibili, quae iam idem dixerat de agente, id de tota parte intellectiua eſt intelligendum, qd eſt a corporali organo ſeparata, ex quo ſequitur qd eſt immortalis, & perpetua; vt inferius oſtenditur.

Dicitur ſecundo, qd ſenſus illorum verborum non eſt, intellectum eſſe ſeparatum in eſſendo ſed cum nomen intellectus proprie partem intellectiuam ſignificet, improprie autem, & tranſumptiue de virtute cogitatiua dicitur, ne aliquis exiſtima ret, quod dictum eſt de parte intellectiua, etiam de cogitatiua intelligendum eſſe, dicitur, qd intellectus eſt ſeparatus tantum, quantum ad illud quod vere eſt, id eſt quod proprie intellectus dicitur, non autem quantum ad illud, quod improprie intellectus appellatur. Na qd latinus interpres dixit, qd vere eſt, in Graeco habetur hoper eſt. Hæc autem particula, per, diſtinctionem addita, (vt ſuidas in ſuis coſtationis habet, & Simplicius, Adraſtusque in 1. Phy.) proprietatem ſignificationis ſignificat.

Ideo ſenſus eſt: intellectus autem ſeparatus eſt ſolum ſecundum hoc, quod proprie eſt intellectus.
Ad aliam auctoritatem dicitur, qd loquitur Ariſt. de ſeparatione a corpore, ſed ab organo corporali, id quod etiam de intellectu poſſibili ſuperius dixerat. Nam cum agens (vt ait) ſit nobilior patiens, & actiuum materia, necesse eſt, ſi intellectus poſſibilis eſt ab organo ſeparatus, qd multo magis hoc intellectu agenti conueniat.

Ad aliam dicitur, qd non eſt inconueniens, animam & in potentia, & in actu eſſe ſecundum diuerſas ſui potentias.

Ad aliam dicitur primo de mente S. Tho. quod expoſitio Commen. contra mentem Ariſt. eſt, ſcilicet quod intellectus poſſibilis in actu non ſit ipſum intelligibile, cum hoc aſeruit ſuperius Philoſo. immo & ſenſum in actu idem ſenſibili in actu dixerit ſuperius.

Dicitur ſecundo qd illa verba non dicit Ariſt. de intellectu agente, ſed de intellectu in actu. Poſtquam enim de intellectu agente determinauerat, de intellectu in actu agendum erat. Cuius primam differentiam ab intellectu poſſibili ſuperius poſuit replicat: quae intellectus in actu, ſiue ſciantia in actu eſt idem

Ad aliam dicitur primo de mente S. Tho. quod expoſitio Commen. contra mentem Ariſt. eſt, ſcilicet quod intellectus poſſibilis in actu non ſit ipſum intelligibile, cum hoc aſeruit ſuperius Philoſo. immo & ſenſum in actu idem ſenſibili in actu dixerit ſuperius.

Dicitur ſecundo qd illa verba non dicit Ariſt. de intellectu agente, ſed de intellectu in actu. Poſtquam enim de intellectu agente determinauerat, de intellectu in actu agendum erat. Cuius primam differentiam ab intellectu poſſibili ſuperius poſuit replicat: quae intellectus in actu, ſiue ſciantia in actu eſt idem

Ad aliam dicitur primo de mente S. Tho. quod expoſitio Commen. contra mentem Ariſt. eſt, ſcilicet quod intellectus poſſibilis in actu non ſit ipſum intelligibile, cum hoc aſeruit ſuperius Philoſo. immo & ſenſum in actu idem ſenſibili in actu dixerit ſuperius.

Dicitur ſecundo qd illa verba non dicit Ariſt. de intellectu agente, ſed de intellectu in actu. Poſtquam enim de intellectu agente determinauerat, de intellectu in actu agendum erat. Cuius primam differentiam ab intellectu poſſibili ſuperius poſuit replicat: quae intellectus in actu, ſiue ſciantia in actu eſt idem

Ad aliam dicitur primo de mente S. Tho. quod expoſitio Commen. contra mentem Ariſt. eſt, ſcilicet quod intellectus poſſibilis in actu non ſit ipſum intelligibile, cum hoc aſeruit ſuperius Philoſo. immo & ſenſum in actu idem ſenſibili in actu dixerit ſuperius.

Dicitur ſecundo qd illa verba non dicit Ariſt. de intellectu agente, ſed de intellectu in actu. Poſtquam enim de intellectu agente determinauerat, de intellectu in actu agendum erat. Cuius primam differentiam ab intellectu poſſibili ſuperius poſuit replicat: quae intellectus in actu, ſiue ſciantia in actu eſt idem

Dicitur ſecundo qd illa verba non dicit Ariſt. de intellectu agente, ſed de intellectu in actu. Poſtquam enim de intellectu agente determinauerat, de intellectu in actu agendum erat. Cuius primam differentiam ab intellectu poſſibili ſuperius poſuit replicat: quae intellectus in actu, ſiue ſciantia in actu eſt idem

Speculatio notanda. Lect. 10.

Comm. 26.

Reſpoſo D. Tho. 2. cont. gent. ca. 78.

Te. 14. & 15.

tur: ergo &c. Secundo. Anima si manet à corpore separata, naturaliter vniri corpori desiderat, quia pars separata à toto est imperfecta; in toto autem suam perfectionem habet. Vnumquodque autem suam perfectionem desiderat. Sed naturalis desiderium non potest esse frustra: ergo &c.

Decimo. Anima separata non haberet suam operationem, quæ est intelligere: ergo non potest esse separata: consequentia nota, quia nulla res sine sua propria operatione esse potest actus, vel potentia. Antecedens vero probatur, quia in anima separata phantasia esse non possunt, sine quibus intelligere non potest.

Vndecimo. Omnes partes, quæ possunt manere separata à toto, sunt elementa, id est partes materiales, vt dicitur 7. Meta. Sed anima non est elementum: ergo &c.

Duodecimo. Nihil quod incipit esse, est æternum, vt habetur 1. Cæli cõtra Platonem. Sed anima intellectiua incipit esse: formæ enim non sunt ante materiam, vt dicitur 12. Metha. ergo &c.

Tertiodecimo. Intellectus passiuus est corruptibilis, vt inquit Phil. ergo &c. Patet consequentia, quia non ponitur anima perpetua, nisi quia in intellectu habet.

Quartodecimo. Si intelligere est phantasia, aut non sine phantasia, non contingit animam separari, vt inquit Philosophus. Sed non est sine phantasia: nihil enim sine phantasmate intelligit anima: ergo &c.

Ad euidentiam huius difficultatis, Sciendum primo, quod æternum dupliciter aliquid dici potest. Vno modo tam ex negatione principij, quam ex negatione finis suæ durationis, quia videlicet neque incipit esse, neque desinet: sicut cælum secundum Arist. mentem. Alio modo ex negatione finis tantum, quia videlicet quamuis suæ durationis initium habuerit, nunquam tamen esse desinet: sicut cælum secundum catholicam fidem. Hic non queritur, an anima primo modo sit æterna, sed tantum an secundo modo.

Sciendum secundo, quod sicut mortale, & corruptibile dupliciter dicitur, ita immortale, & incorruptibile. Dicitur enim aliquid vno modo corruptibile, & mortale, quia in se principium aliquid habet, per quod ad corruptionem tendit, sicut equus, lapis, ceteraque id genus, & hoc proprie dicitur corruptibile. Per oppositum vero dicitur incorruptibile, quod nullum tale principium sibi intrinsecum habet, sicut cælum, & intelligentiæ.

Alio modo dicitur aliquid corruptibile, & mortale, non quia intrinsecum aliquid principium habet, per quod ad corruptionem tendat, sed quia per aliquid agens extrinsecum, aut agendo, aut ab actione cessando, desinere potest: sicut secundum catholicam fidem cælum, & intelligentiæ. Per oppositum vero corruptibile, & immortale dicitur, quod à nullo etiam extrinsecò agente ad non esse deduci potest, sicut Deus gloriosus. Non queritur ergo hic; An anima intellectiua sit immortalis secundum modo. Sed tantum an primo modo sit incorruptibilis, & immortalis, tanquam videlicet nullum in se principium habet, per quod tendat ad non esse.

Sed attendendum, quod licet quod est hoc modo incorruptibile per se, desinere esse non possit, eorum tamen aliquid per accidens potest desinere, ad sui scilicet corruptionem subiecti. Nam omnis forma, quæ de potentia materie educitur, & secundum suum esse à materia dependet, licet per se corrumpi non possit, cum esse per se consequatur formam, per accidens tamen ad materiam corruptionem in qua est, desinit esse. Quæritur ergo. Vtrum animam ita sit immortalis & incorruptibilis, quod neque per se, neque per accidens desinere possit.

Sciendum tertio, quod quæstio hæc moueri potest quantum ad Christianam fidem, & quantum ad veram philosophiam, & quantum ad mentem Arist. scilicet, quod teneat fides, quid secundum veram philosophiam sit, quod id inserit Arist. Non queritur hic quid fides teneat. Constat enim quod animam esse immortalem tenet. Non etiam quid sit secundum veram philosophiam dicendum. Probatur enim multipliciter à S. Tho. ex principijs naturali lumine intellectus notis, quod sit immortalis. Sed de opinione Aristot. queritur, vtrum scilicet fuerit opinio Aristot. quod anima sit immortalis, an inquam hoc fuerit expresse dictum ab ipso, vel ex principijs ab eo positis haberi possit.

Istis suppositis ponitur hæc conclusio. Secundum mentem Aristotelis tenendum est, animam intellectiuam æternam, & immortalem esse, corruptoque homine remanere à corpore separatum.

Probatur autem primo ex fundamento Arist. ponentis, quod fit est aliquid animæ operum, aut passionum proprium, contingit vtique eam separari, id est manere, & subsistere à corpore separatum. Si vero nullum est proprium ipsius, non vtique erit separabilis. Ex hoc itaque fundamento arguitur sic. Anima intellectiua habet propriam operationem, scilicet intelligere: ergo est à corpore separabilis, siue immortalis: consequentia nota ex Arist. fundamento. Antecedens vero probatur. Operatio quæ fit ab anima absque corporeo instrumentum, est animæ propria. Non enim animæ corpus in tali operatione instrumentaliter communicat. Sed intelligere fit ab anima absque corporeo instrumento. Nam intellectus nullius corporei instrumenti est actus, sed est ab omni corporeo instrumento separatus: ergo &c.

Dupliciter autem ad hanc rationem respondere possit.

Primo, quod illud Arist. fundamentum 1. de Anima, de separatione animæ quantum ad eius operationem est intelligendum, non autem de separationem eius à corpore.

Secundo, quod antecedens est falsum. Ad probationem vero dicitur, quod secundum mentem Aristot. in illo loco, propria operatio animæ illa dicitur, quæ non solum sine corporeo instrumento, sed etiam absque communicatione rei corporeæ omnino fit. Modo dicitur, quod licet intelligere absque organo corporali fiat, non fit tamen absque communicatione corporis omnino, nam

Nota Punctum contra Auerri.

Sensus quæstionis.

2. Cõtra gentes cap. 55 & 79.

Anima intellectiua est æterna & incorruptibilis per se & per accidens secundum Arist.

2. de anima. Text. 11.

1. de anima. Text. 21. & 3. Text. 6. Text. 14.

no, nam absque phantasia non fit, vt dicitur 3. de anima; hoc autem ad corpus pertinere manifestum est.

Potest & tertio responderi negando antecedens, & ad probationem dicendo, quod stat potentia non esse organo corporali affixam, & tamen esse toti rationem operandi, & tunc operatio erit animæ & corpori communis.

Sed prima harum responsionum quod nulla sit, ex Arist. processu facile patere potest. Nam ibi dubitationem hanc mouens, Vtrum omnes animæ passionem sint compositi, an magis aliqua sit animæ propria; causa huius quæstionis subiungit, quia scilicet ex hoc habebitur, An aia sit separabilis, necne. Vbi manifeste apparet, quod ex separationem vel in separationem animæ à corpore secundum operationem, separationem eius secundum esse intendit inducere.

Secunda quoque responsio contra Arist. mentem esse manifeste apparet. Nam cum dubium moueat, Vtrum omnes animæ passionem sint compositi, an aliqua sit animæ propria, propriam animæ operationem accipit, vt contra communem operationem est diuisa. Ista autem est operatio, cui non communicat corpus tanquam instrumentum; ergo &c. Probatur minor sic. Communem animæ passionem vocat eam, quæ est & animæ simul, & corporei instrumenti. Nam queritur, Vtrum sint communes animæ, & habentis. Constat autem quod nomine habentis instrumentum intelligitur, quod simul cum anima operatur, ergo propriam vocat, quæ non compositi ex anima, & corporeo instrumento, sed tantum ipsius est animæ.

Sed & tertia responsio nulla est. Nam nulla alia ratione ponit Aristoteles intellectum ab organo corporeo separatum, nisi quia omnia intelligit. Si autem esset in organo corporali, cum illud sit determinate nature sensibilis, determinate quæ mixtionis, esset & intellectus ad determinatam naturam sensibilem limitatus, non omnes naturas sensibiles posset intelligere, sed idem accideret, si totum corpus esset intellectui pro organo, & intelligere esset elicitive coniuncti tanquam primo intelligentis: ergo &c.

Secundo est auctoritas eius. Nam ibi aperte dicit, quod quædam partes animæ nihil prohibet separari à corpore, propterea quod nullius corporis sunt actus. Ex hoc enim text. arguitur sic. Illas partes animæ contingit à corpore separari, quæ nullius corporis sunt actus: sed intellectus sensibilis est huiusmodi: ergo est à corpore separabilis; ergo & anima, cuius intellectus pars est potentialis.

Tertio est auctoritas eius 2. de anima. Vbi postquam quæsit de alijs animæ potentijs, Vtrum vnaquæque sit pars animæ, & vtrum ab alijs potest fit separabilis, subiungit, quod de intellectu, & speculatiua potentia nihil adhuc est manifestum. Sed videtur genus alterum animæ esse, & hoc solum contingere separari, sicut perpetuum à corruptibili.

Ad istas duas auctoritates respondetur, & dicitur primo, quod vbiunque Aristot. de intellectu sensibilis separationem mentionem fecit, de

formali separationem intendit, non autem de separationem in essendo. Quia vt ipsemet docuit, non aliter conuenit animæ separari, si propriam habeat operationem, cui scilicet non communicat corpus neque organice, neque obiectiue, quæ conuenit recto tangere æneam spheram in puncto, quod vtique sibi formaliter conuenit, non autem in esse.

Dicitur secundo, quod nulla pars est, quæ nullius corporis sit actus in essendo præter intellectum agentem, ideo de ipso solo verificatur, quod separatur, sicut perpetuum à corruptibili.

Respondetur etiam aliter ab alijs, quod illud dicitur Philosophi, quod intellectus & speculatiua separatur sicut perpetuum à corruptibili, est de separationem in operando, non autem in essendo intelligendum. Vult enim Arist. per hoc dicere, quod anima inquantum ad operationem intelligendi, quandam cum substantijs separatis similitudinem habet, quod scilicet sicut perpetuum substantiæ à materialibus & corruptibilibus conditionibus separantur, ita & anima quantum ad operationem intelligendi ab omni materiali conditione separatur.

Sed quæstiones responsiones nullæ sint, ex verbis & processu Arist. facile conuincitur potest. Quod enim Arist. de intellectu sensibilis separationem loquens, de separationem non tantum formali, sed etiam in essendo intendat, patet. Tertio enim de anima ait, quod quoniam omnia intelligit, oportet ipsum mixtum esse. Intus enim apparet prohibet extraneum, & obstruere autem, vtique fiet aut calefactus, aut frigidus, si organum aliquid erit ei sicut sensitiuum: item inquit, quod sensus non potest sentire ex valde sensibili, sed intellectus, cui intelligit aliquid valde intelligibile, non minus intelligit infima, sed magis, quia sensitiuum non sine corpore est, hic autem est separatus. Ex his namque vt bis apparet, quod de separationem intellectus sensibilis secundum esse ab organo corporali loquitur, non autem de sola separationem formali. Nisi enim de tali separationem loquitur, non sequitur quæ adducit, vt satis constat. Apparet etiam quod loquitur de separabilitate partium animæ à corpore non solum formali, sed etiam in essendo. Sicut enim de ipsa anima, aut aliquibus partibus eius dicit, non esse immanifestum, quod anima sit inseparabilis à corpore, aut quædam partes ipsius, de inseparabilitate in essendo loquitur, ita quod subiungit, nihil prohibere secundum quædam separari, propter id quod nullius corporis sunt actus, de separabilitate in essendo est intelligendum, alioquin equiuocatione vtretur Arist.

Tunc arguitur sic. Partes aliquas animæ non esse actus alicuius organi corporalis in essendo, est ratio, quod sint à corpore separabiles in essendo. Sed in intellectu sensibilis est ab organo corporali in essendo separatus, vt ex adductis apparet: ergo est à corpore separabilis in essendo.

Præterea ex processu Arist. 2. de anima ostenditur, quod non de solo intellectu agente intendit, cum inquit, hoc solum contingere separari, sicut perpetuum à corruptibili, sed de tota parte intellectiua. Nam postquam classificat animam vegetatiuam, sensitiuam, intellectiua; & motiuam de

Ferr. Sup. Anima. K 2 terminati

Quod Arist. 2. de anima. Text. 11. non de formali tantum, sed in essendo separationem loquitur. Text. 4.

Text. 7.

Text. 11.

Cõsidera efficaciam argumentorũ.

Text. 18.

Argumentum de resurrectione.

Text. 66.

Text. 102.

Text. 16.

Text. 20.

1. de anima. Text. 11. Text. 30. & 39.

Æternũ dupliciter accipitur potest.

Nota subtilissimã doctrinam S. T. in p. p. quæst. 9.

Text. 19.

terminari, Vtrum vnūquodque horum sit anima, an pars animae, & si pars animae, Vtrum sit se parabilis ab alijs partibus sola ratione, an etiam loco. Respondens autem ad dubiū, cum dixisset de quibusdam non esse difficile videre, quāsdā autē dubitationem habere, ostēdit seque in quibus facile est videre de his, in quibus est dubiū, subitū git inueniens. De intellectu, & speculatiua nihil ad huc manifestum esse, &c. Ex hoc itaque processu apparet, quod de intellectu, qui est animae potentia separata, & quod de tota parte intellectiua loquitur, quam alijs animae potentijs conuiuist, cū inquit, quod videtur, id est apparet, vt Philoponus exponit, algerum genus animae esse, & separari, sicut perpetuū a corruptibili. Apparet etiam quod si, vt secunda responsio dicebat, intelligeretur, intellectum esse separabilem in intellectu ab omni conditione materiali, sicut perpetua & incorruptibilia nihil responderetur ad propositū quaestionis, qua quaeritur, Vtrum partes animae distinguantur loco, nec ne.

Speculatio notabilis ex Philopono

Tertio. Est auctoritas eius 1. de anima, vbi concludit, quod cum sint quaedam animae operationes, quae sunt operationes coniuncti, propter hoc physici est de anima considerare, aut omni, aut huiusmodi, cuius operationes sunt coniuncti. Ex hoc enim apparet, ipsum existisse, aliquam esse animam habentem aliquam operationem, cui non communicat corpus, & conuenienter a corpore separabilem, & immortalem. Nisi enim hoc putaret, non sub distinctione dixisset, physici esse considerare de anima, aut omni, aut huiusmodi.

Cap. 1.

Constat, quia in 1. de partibus animalium hanc quaestionem absolvens, inquit, quod physici non est de omni anima determinare, quia tunc nulla esset philosophia praeter naturalem scientiam: esset enim naturalis philosophia de omnibus; constat autem ex literae contextu, quod ibi de anima proprie sumpta loquitur: ergo existit in anima aliquam animam esse, quae capacitatem materiae supergreditur, & est immortalis. Hoc etiam manifeste apparet ex ratione ibidem adducta, quia rem nullam a materia abstractam potest scientia naturalis contemplari.

Cuius artificis est de anima considerare

Cap. 3.

Quarto. Est auctoritas ipsius 2. de generatione animalium. Inquit enim Philo. quod intellectus de potentia materiae non educitur, sed de foris aduenit, ergo est incorruptibilis. Nam ille forma ad corruptionem subiecti corrumpuntur, quae de potentia materiae educuntur.

Mentem de foris aduenire Arist. quid intendat.

Respondetur, quod Arist. credit mentem de foris aduenire, quia lumen intellectuale, quo intellectus possibilis potens est proxime ad intelligendum, mentisque rationem habere, ab intellectu agente est.

Sed quod haec responsio omnino ab intentione Aristotelis sit aliena, sic ostenditur. Quaerit namque Philosophus de concepta rei anima, vnde veniat, & an in semine contineatur, suumque proprium explicat, quare vnde de anima sensuali, quae fetus ipse animal est, & de ratione, per quam est homo, de menteque subiungit.

Quoniam tempore, & quomodo, & vnde eam recipiat, quae principia id participant, plurimum dubitatur. Ad hanc autem quaestionem respondens, inquit, quod in conceptibus, & seminibus haec anima prius sunt in potentia, quam habeatur in actu & quod impossibile est, vt aliae extrinsecus veniant, sed sola mens extrinsecus accedit, eaque sola diuina est, eo quod nihil cū eius actione communitur actio corporalis. Ecce etiam manifeste habetur, quod de lumine ab intellectu agente recepto non loquitur Aristoteles. sed de ipsa animae substantia, qua conceptus in specie humana constituitur.

Te. 16. & 17

Quinto. Est eius auctoritas 1. Meth. dicit. n. q. 1. causa formales non sunt ante materias, & quaerit, an aliqua maneat posterius. Et respondet, quod in quibusdam nihil prohibet, vt si est anima talis, non omnis, sed intellectus. Ex his enim habetur, quod intellectus, qui est hominis forma, post corpus remanet.

Haec auctoritas declarat tibi naturam animae nostrae.

Respondetur, quod Aristoteles in sua responsione nihil determinate respondet, sed tantum sub dubitatione, vnde a conditionali inchoat, dicens, vt si est anima talis, non omnis forsitan, sed in intellectu.

Sed quod & haec responsio nulla sit, facile constat. Nam non respondet Aristoteles ad dubium sub distinctione, & dubitatur, sed absolute. Respondet enim: nam in quibusdam nihil prohibet: vbi text. Commen. habet, non est impossibile. Deinde exemplificat, vt id est verbi gratia; vt exponit Commen. & vt, proprietates graecae dictionis habet. Si est anima talis forma, quae manet post corpus, non omnis, sed intellectus: & est sensus, verbi gratia, si dicamus animam post corporis dissolutionem remanere, non omnem, sed illam quae est intellectiua. Apparet etiam hanc eius fuisse mentem ex verbis sequentibus. Subiungit enim: omnem autem impossibile forsitan. Nam cum dixerit in quibusdam nihil prohibere, quod remanet, & de anima intellectiua exemplificari, dum subiungit, quod de omni anima hoc verificari non potest, relinquit de anima intellectiua hoc impossibile non esse.

Vide sensu verborum Arist.

Sexto. Est auctoritas eius 1. de anima. Ibi enim ait, quod intellectus videtur quaedam substantia esse, & non corrupti. Et loquitur de intellectu, quod intelligit anima.

Text. 63.

Non valet autem dicere, quod dubitatur loquitur propter verbum illud, videtur. Nam ex processu apparet, quod dubitatur non loquitur. Nec obstat, quod videtur hoc verbo, videtur. Nam alioquin, videtur idem est quod apparet, siue est manifestum, sicut cum Phorpirius ait. Videtur autem neque genus, neque species simpliciter dici. Interpretatur enim Ammonius, id est apparet, & est manifestum. Non valet etiam dicere, quod secundum aliorum opinionem illud dicit. Licet enim vt San. 1. hom. exponit, ibi, Philosophum propositum probet per quandam Platoniorum opinionem, scilicet quod omnis anima est incorruptibilis, & quod omnes eius operationes etiam intellectus haberent organum corporale, ab eorum tamen opinione, quantum ad animae intellectiua.

Dicitur vnde semper dubitatur.

Quae immortalitatem, non discedit. Vnde vt ostendat, se quantum ad hoc cum illis conuenire, non autem quantum ad hoc, quod intelligere habeat organum, & propter organum corruptionem marcescat, ex proprijs loquens subinfert, quod intellectus fortassis diuinus aliquid & impossibile est. Vbi aduerbio dubitantis est vsus, quia hoc non dum determinauerat, sed postea determinauit in 3. libro.

Dupliciter potest intelligi formam ad sui existentiam determinatas dispositiones requirere. Vide 1. sent. dist. 5. q. 1. art. 2. Et de potentia dei q. 3. art. 10.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primam quidem dicitur, formam ad sui existentiam determinatas dispositiones requiri, dupliciter intelligi potest. Vno modo absolute, quia videlicet nullo modo, neque in principio, neque post sine illis existere potest, & tunc concessa maior, negatur minor. Alio modo in fieri tantum, & quo ad initium sui esse, & tunc negatur maior.

Pro qua sciendum, secundum doctrinam Sancti Thome, quod licet anima in initio sui esse corpore indigat, non tamen sicut aliae formae secundum suum esse dependet a corpore, vt scilicet sine corpore esse non possit. Nam non obstante, quod in corpore, dum producit, indiuiduationem capiat, quia tamen est per se subsistens, suam indiuiduationem, & commensurationem ad corpus quod informabat, etiam separata a corpore retinet, & suum esse indiuiduale.

Potest etiam ad hanc rationem dici, quod anima intellectiua ad sui existentiam absolute non requirit determinatas dispositiones, sed tantum ad hoc vt sit in materia, ideo non sequitur quod illis desinitibus, anima desinat absolute, sed tantum quod in materia esse desinat.

Ad secundum dicitur, quod duplex est forma. Vna quae a materia secundum esse, & secundum omnem sui operationem dependet, & de tali conceditur totum, scilicet quod remoto ab ea quod non sit, id est, quod aliquid est ipsa, amplius non est; talis enim forma, quia totum eius esse est in concreione ad materiam, magis est quo aliquid existit, quam ipsa dicatur existere. Alia est, quae neque secundum esse, neque secundum omnem sui operationem a materia dependet, & de hac negatur minor, nisi forte dicatur, quod esse, quo aliquid existit, est sibi ratio dicendi non simpliciter, sed tantum in principio sui esse: sed tunc negatur maior.

Vno enim quid est.

Ad tertium dicitur, quod talis vnio est accidens separabile. Ad probationem dicitur, quod per aliquid vniri formam materiae dupliciter potest intelligi. Vno modo tanquam per medium causans vnionem per se, & hoc modo forma non vnitur materiae per vnionem, quae sit accidens separabile, sed per esse substantiale. Alio modo tanquam per medium ipsa vnita sequens, & tanquam per causam sine qua non. Et hoc modo non inconuenit animam vniri materiae per accidens aliquod separabile; vnitur enim per vnionem, quae est relatio ad formam, secundum quod per esse suum est vnita materiae, consequens.

Ad quartam negatur consequentia. Ad probationem dicitur, quod in corruptione hominis non corrumpitur solum accidens, sed substantia composita, quae ex vnione animae cum materia resultat, non quidem per corruptionem partium, sed

per separationem illarum abinueniem. Ad quintam dicitur, primo, quod dupliciter potest alicui aliquid conuenire per se. Vno modo tanquam consequens formam. Alio modo tanquam consequens materiam. Quod conuenit alicui per se tanquam consequens formam, semper inest sicut igni caliditas. Quod vero conuenit per se tanquam materiam consequens, non oportet vt semper actu in sit, sed quandoque secundum potentiam inesse potest.

Aliquid conuenit per se dupliciter.

Dicitur secundo, quod quia motus est actus existentis in potentia, ideo quae ad motum pertinent aut consequuntur motum in rebus naturalibus, non semper insunt; non enim ignis semper mouetur sursum.

Dicitur tertio, quod formam vniri materiae consequitur motum, non enim nisi per motum introducitur in materiam, ideo licet sibi per se conueniat, non oportet tamen vt sibi semper insit.

Respondetur secundo, quod aliquid conuenire alicui per se, dupliciter intelligi potest. Vno modo per modum actus primi, vt risibilitas homini. Alio modo per modum actus secundi, aut termini eius, sicut ridere conuenit homini, & esse sursum igni. Quod conuenit alicui per se primo modo, ab eo separari non potest, saltem per a gens naturale, quia aut essentialia rei est, aut principia consequitur essentiae, vt forma. Quod vero alicui conuenit per se secundo modo in aliquibus separari potest secundum actum, licet non secundum aptitudinem; ridere enim constat quod semper conuenit homini, licet homo ad illud semper habeat aptitudinem. Modo dicitur, quod vniri materiae per se conuenit anima intellectiua secundo modo, non autem primo modo. Nam vniri corpori conuenit anima secundum se, sicut secundum se corpori leui conuenit esse sursum; constat autem quod esse sursum conuenit leui per modum actus secundi, aut termini eius motus sursum: ideo non oportet vt semper insit anima.

Vide hanc doctrinam 1. par. q. 76. r. 6.

Ad sextam negatur consequentia. Antecedens enim ex Aristoteli sumptum intelligitur de formis, quarum vna habet naturam vt materiae vnitur, altera vero non. Nam sicut quod habet naturam vt sit sursum, & quod non habet naturam vt sit sursum, specie distinguuntur, idem tamen corpus est aliquando sursum, aliquando deorsum, ita formae, quarum vna habet naturam vt vnatur corpori, alia autem non, specie distinguuntur, contingit tamen vnam numero formam aliquando esse vnitam corpori, aliquando vero non vnitam.

Forma duplex.

Ad septimam dicitur, quod consequentia falsa est. Ad probationem dicitur, quod alicui comparatur esse ad formam, & aliter motus ad mouens: esse enim comparatur ad formam, sicut effectus formalis ipsam per se consequens; motus autem ad mouens, sicut effectus ad suam causam efficientem, ideo non oportet, si ex infinitate motus virtutis motus arguitur infinitas, quod ex perpetuitate esse infinitas formae arguatur.

Quomodo esse se habeat ad formam.

Respondetur secundo, quod differentia est inter motum & esse, quia motus secundum rationem suam quantitatem habet, & extensionem; esse

se autem secundum se quantitatis extensionem non habet, ideo infinita duratio motus virtutem infinitam in primo mouente requirit: duratio autem perpetua, esse virtutem essendi infinitam non requirit quantum enim est ex virtute essendi, non refert; verum esse infinito tempore duret, vel in instanti, unde illa comparatio in proposito non tenet.

Arist. solum de materialibus infinitis loquebatur in libro 1. huius. **Tract. S. Th.** contra Auerroistas.

Ad octauum dicitur, quod dari infinitum in actu in rebus immaterialibus, principijs ab Aristotele positis non repugnat. Vbi quicunque enim de infinito tractat, de infinito quantitativo, & in rebus materialibus existente loquitur. Quid autem ipse esset ad hoc argumentum respondens, nescimus. Hoc vnum certum est, quod ista similitudo non possunt, quod generatio hominis sit aeterna, infinitique homines praecesserint, quod anima sit incorruptibilis, & quod non detur infinitum in actu, ideo si duo prima concedantur, necesse est tertium negare in rebus immaterialibus, nec oppositum ponit Aristoteles cum de infinito tantum in rebus materialibus inuenit loquatur.

Sed contra istam responsionem dubium occurrit. Non enim videtur verum, quod Aristoteles negauerit posse dari infinitum in actu in rebus materialibus tantum, non autem in rebus immaterialibus. Nam ratio eius est, Physicorum adducta, quia, si numerus est multitudo mensurata per vnum, non tantum in rebus materialibus, sed etiam in rebus immaterialibus locum habet: fundamentum enim rationis, si numerus est multitudo mensurata per vnum, veritatem habet tam in rebus immaterialibus, quam in rebus materialibus.

Text. 41.

Leges D. Th. 1. parte q. 7. art. 4.

Ad hoc respondetur, & dicitur primo, quod falsum est, rationem Aristotelis tam de immaterialibus quam de materialibus concludere. Nam cum superponitur, quod omnis multitudo actu existens est numerus, patet quod hoc habet veritatem de multitudine tantum rerum materialium; numerus enim cum sit de genere quantitatis, in rebus tantum materialibus inuenitur. Similiter alia propositio, numerus est multitudo mensurata per vnum, non habet veritatem, nisi de numero de genere quantitatis, qui in rebus tantum materialibus inuenitur: ratio enim mensura, si non est ratio quantitatis, rationem quantitatis concomitatur. Propter quod S. Thomas, illum locum exponens dicit, illam rationem probabilem esse, tanquam procedentem ex his quae communiter dicuntur. Si inquam de multitudine absolute fieret, & non tantum de materialibus multitudine.

Lect. 7. 4. Physic.

Multitudinem fieri per vnum, & mensurari per vnum non sunt idem.

Dicitur secundo, quod omnis numerus est multitudo facta per vnum, multum autem differunt esse multitudinem mensurata per vnum, & esse multitudinem factam per vnum. Numerum enim esse multitudinem factam per vnum est, esse ipsius aliquam vnitatem vltimam per modum formae, a qua specificatur, & qua subiecta species numeri variatur, vt 8. Metaphysicorum dicitur. Ipsum vero esse multitudinem mensurata per vnum, est per vnitatis replicationem praecise reddi, & certificationem.

Text. 10.

Sed adhuc remanet in doctrina S. Thomae dubium. Nam licet tenet S. Thomas, mundum in se posse, vt fides tenet, vult tamen, vt in multis lo-

eis suae doctrinae patet, mundum potuisse ab aeterno produci. Quomodo ergo stabunt simul, quod mundus possit esse aeternus, & anima sit immortalis, & quod nullo modo etiam in rebus immaterialibus possit dari infinitum in actu?

Ad hoc oportet altero duorum modorum respondere. Aut scilicet quod licet ponat posse mundum esse aeternum, non tamen tenet hominum successionem generationem posse aeternam esse. Hoc videtur de mente ipsius, quod posset aliquis dicere, quod mundus fuit aeternus, vel saltem aliqua creatura, non autem homo. Aut, quod sicut dicit mundum potuisse ab aeterno esse productum, non propter aliquam realem potentiam in mundo existentem, sed solum propter Dei virtutem; ita dicitur erit, quod si hominis generationem Deus fecisset aeternam, aliquem alium ordinem posuisset in rebus, per quem tali aeterna generatione saluata, non oporteret poni infinitum in actu, quod contradictione implicat, vel successiue animas annihilando, quamuis anima secundum se incorruptibilis sit, vel animarum transmigrationem faciendo, vel aliquem alium modum nobis nunc occultum instituendo.

Vide 2da. rem. 2. corp. gent. ca. 81.

P. P. 48.

Ad nonum negatur consequentia. Ad eius probationem primo dicitur, quod vni corpori in principio sui esse est animae naturale, non autem postquam est separata. Ad secundam negatur assumptum de parte, cui primo conuenit suum esse, & est subsistens, corpusque ad suum esse eleuatum, cuiusmodi est anima.

Vni corpus, an sit naturale ipsi animae, & quomodo, lege hic.

Dicitur secundo, quod naturale desiderium non est frustra, quando remanet causa in natura, quae possit rem ad id quod est sibi naturale, reducere. Modo dicitur, quod separata anima a corpore nulla remanet causa naturalis, per quam possit corpori reuniti, ideo nimirum si tale naturale desiderium est frustra, praesertim cum fuerit semel adimpletum.

Ad decimum negatur consequentia. Ad probationem dicitur, quod non posse intelligere absque phantasmate non conuenit animae absolute, sed tantum vt est corpori colligata.

Intelligere cum phantasmate quomodo conuenit animae.

Sed videtur quod ista responsio nulla sit. Non inuenitur enim quod Aristoteles alium modum intelligendi animae posuerit, quam cum phantasmate.

Respondetur, quod falsum est Aristoteles alium modum intelligendi non posuisse. Posuit enim alium esse modum intelligendi animae separatae, licet illi modum non explicauerit in libris, qui ad nos peruenerunt. Patet autem ex eo quod dicit, nos post mortem non reminiscimur, accipiendo reminiscenciam, quae per corporeum organum exercetur, de qua Philosophus. Si enim post mortem non reminiscimur, anima autem coniuncta reminiscendo, & cogitando intelligit, relinquatur alium esse modum intelligendi animae separatae, quam coniunctae.

In li. de memoria & reminiscencia.

Sed iterum instant quidam, dicentes, se nescire quis primo hac verba de reminiscencia post mortem sit interpretatus. Non enim videtur hoc esse de mente Aristotelis. Tum quia dixisset de anima, non reminiscitur autem, non autem de nobis, non reminiscimur autem. Tum quia illa nota causalitatis, quia

quae habet in illa expositione. Tum quia dicitur illud fuisse, & sine hoc non reminiscitur anima, non autem non intelligit, ideo magis exponenda sunt illa verba, quod nos non reminiscimur, id est nostrum intelligere non est reminiscitur vt voluit Plato.

Respondetur primo, quod illa interpretatio non solum est S. Thomae, sed & Auerrois, & Io. Grammatici, & Themiistij, & aliorum antiquorum. Nam quia dixerat animam intellectiuam immortalem, & perpetuam esse, ne quis existima- ret, aut ne quis putaret in anima separata remanere scientiam, eo modo quo nunc eam habet, inquit, quod neque reminiscimur, neque intelligimus post mortem, eo modo quo nunc; secundo, quod quia vt dicitur 10. Et. homo est principalissimus quod est in eo, ideo non fecit differentiam Philosophus inter nos & animam.

Sup. 7.

Dicit tertio, quod illa nota causalitatis optime deseruit proposito, causam enim assignat quare post mortem non reminiscimur, quia scilicet pars intellectiua, quae remanet, est impassibilis, id est non est subiectum passionum, de quarum numero est reminiscencia.

Dicitur quarto, quod non erat de cogitativa dicitur. Et sine hoc non reminiscitur anima, sed non intelligit, vt sicut per impassibilitatem ostenderat, quod non reminiscitur, ita per corruptibilitatem cogitativa ostenderet vniuersaliter, quod post mortem non eundem modum intelligendi habemus, quae nunc habemus, cum nunc non sine cogitativa intelligamus, quae in anima separata non erit.

Ad vndecimum dicitur, quod illud ex Aristotele non habetur praesertim secundum expositionem S. Thomae, sed tantum quod desinentem composito, remanent elementa ex quibus componebatur.

Ad duodecimum dicitur, quod maior est veritas tantum de eo, quod incipit esse per generationem educentem formam de potentia materiae. Modo dicitur, quod anima non produci per generationem, sed per simplicem emanationem, neque de potentia materiae educitur, si in se sit, ergo secundum Aristoteles dabitur creatio.

Respondetur, quod licet secundum Aristoteles non detur creatio vniuersi, datur tamen creatio animae intellectiuae in determinata materia, secundum ipsum ponentem, eam non ob aliqua naturali causa produci, sed de foris aduenire.

Ad tertium decimum dicimus, quod per intellectum passiuum Philosophus virtutem cogitativam intendit, non autem intellectum possibilem. Et hoc non solum secundum S. Thomae expositionem, sed etiam secundum Auerrois Themiistium, & Ioan- nem Grammaticum. Vult enim ibi Philosophus assignare causam, quare anima post mortem non habet modum intelligendi, quem habet coniuncta, haec scilicet cogitativa quam intellectum passiuum vocat, & consequenter tota pars sensitiua corruptibilis est, & ideo non remanet in anima separata, vt possit per phantasmata intelligere, sicut corpori coniuncta intelligit.

Ad quartum decimum dupliciter respondetur. Primo secundum mentem S. Thomae. Negatur enim maior, & dicitur, quod eam non ponit Philosophus tanquam veram, & secundum suam opinionem, quia

In expositione de anima.

sed tanquam habentem apparentiam. Cum enim propositum questionem, Vtrum omnes passiones animae sint communes, habentis, & an aliqua sit animae propria, causam difficultatis ostendit, quia plurime videntur non sine corpore pati, aut facere, & quod intelligere maxime assimilatur proprio, sed tamen neque ipsum esse proprium secundum apparentiam, si est phantasia, aut non sine phantasia. Ipsum enim esse phantasiae demonstrat, quod corporeo indiget instrumeto, ipsum etiam non esse sine phantasia, & consequenter sine obiecto corporeo duceret in suspensionem, quod corporeo indigeat organo; videtur enim potestatem materialis esse solum in corpora ferri, quod tamen falsum est. Nam potentia ab organo corporeo separata, potest ad materialia terminari, secundum quod per intellectum agentem immaterialia sunt. Posuit ergo Philosophus illam propositionem non tanquam veram, sed tanquam facientem in proposito quaestione difficultatem.

Responsio Philosophi. 1. de anima. Text. 12.

Respondetur secundo secundum mentem Philosophi, & Alberti, quod admissa maiore, minor est falsa. Secundum enim Philosophum apud Aristoteles prima intelligibilia, & primae intelligentiae neque phantasia sunt, neque cum phantasia. Secundum Albertum vero voluit Aristoteles per anima coniuncta potest intelligere aliquod separatum a materia siue phantasmate, licet sensibilia, aut a sensibilibus abstracta non possit absque phantasmate intelligere.

ADDITIO

T diligens lector, si vis solutiones argumentorum omnium videre, lege D. Thomae p. p. q. 75. artic. 6. & in q. disputatis de anima artic. 14. & 2. sent. dist. 19. q. 1. artic. 1. 2. cont. gent. cap. 78. & sequentibus, & in quolibet quolibet artic. 3. & in opus. contra Auerroistas, & Herueum in aurea quaest. sua de pluralitate formarum. ordi. praedicat. in sua eruditissima disputatione de animarum immortalitate, Franciscum Tholetum, qui resolute satis, & catholice tractat duas quaestiones de hac re, alteram secundum principia Aristotelis, alteram vero secundum philosophiam. lege etiam Augustinum Sueslanum in tractatu contra Pomponatium, & in tractatu de intellectu, Chrysostrum Iauellum in peculiari etiam tractatu de immortalitate animae, & sic erunt resolutae solutiones argumentorum omnium, quae adduci possunt contra istam veritatem, quae in his paucis propositionibus clauditur.

Nota quomodo Ar. 1. Ethico. c. 10. asserit mortuis contra bonas operationes amicum, inferiora vero nocere. 3. de anima q. 15. & 16. Nota quod Aristoteles libro de bono disceptulis suis inquit futuram felicitatem, quia sine philosopho est cognoscere suum creatorem, de quo subdit, causa efficiens non miserere nobis.

Prima est, Anima est creata a Deo. Secunda est, singulorum hominum sunt singulae animae & simul creantur, & insunduntur, & tenuit Aristoteles, vt sumitur ex 12. metaph.

Tertia est, Anima est immortalis, ita quod numquam desinit perempto corpore, hac etiam est de mente Aristotelis. 12. metaphysic. vbi ait animam non praecedere corpus, remanere tam post nihil prohibet.

Quarta est, Anima licet substantia per se subsistat, id est indepedit a materia, viuificat tamen corpus & est actus.

Quinta est, Anima intellectiua est immortalis & aeterna secundum philosophiam naturalem, quia plures rationibus naturalibus & necessarijs hanc conclusio probari potest, vt probat D. Thomas. locis supra citatis.

Sexta, Anima nostra reunitur corpori, nec in aeternum

eternum separabitur.

Septima propositio est; Anima separata in alio statu habebit alium modum intelligendi, haec potest etiam colligi de mente Ar.

Tex. 17. 9. Metaph. tex. ultimo. 1. de anima.

Octava: In Anima separata non remanent appetitus corporei; unde Ar. ait amare, odire, & aliae passionnes corporis destruantur, corpore corrupto, sed intellectus est diuinus aliquid et impassibile.

Nona: In Anima separata remanent habitus scientifici, quia seruatis speciebus intelligibilibus, tunc non indiget phantasmate; Hinc Hieron. ait, discamus in terris, quorum scientia perseueret nobis in caelis.

Ultima propositio est. In alio statu remanent virtutes morales in bonis, licet alia ratione quam hic. Propositiones istas quilibet catholicus sublinere debet, addendo verba Saluatoris nostri dicentis, nolite time re eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius time te eum, qui potest & animam & corpus perdere, & alibi, qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam: & Paulus Apostol. si in hac vita tantum sperantes sumus, misera biliores essemus omnibus hominibus: unde arguens insipientes qui cantabant, manducemus, & bibamus, cras enim moriemur: subdit, nolite seduci, corrumpit bonos mores colloquia mala, &c. Propterea Eccl. scribitur, spiritus redeat ad Deum qui dedit illum, &c.

Math. 10. 10. 12. 1. Cor. 15. 3. Cor. 15. 4.

QVAESTIO XI.

Vtrum sint duae operationes intellectus, scilicet indiuisibilem intelligentiam, & compositionem, ac diuisionem.

Indiuisibilem quidem igitur intelligentiam in his est, &c. Tex. XXI.

QVAERITVR vndecimo, Vtrum sint duae operationes intellectus, scilicet in indiuisibilem intelligentiam, & compositionem, ac diuisionem. Et videtur quod non.

Primo. Discurrere a notis ad ignota est operatio intellectus, & non est aliqua istarum: ergo non sunt tantum duae.

Secundo. Potentiae distinguuntur per actus: ergo diuersi actus requirunt diuersas potentias; ergo non potest esse vna potentia intellectiua, quae habeat plures operationes.

Ad eandem huius quaestio. Sciendum primo, quod potentiae sensus, & intellectus hoc habent commune, quod simplici intuitu vnaqueque suum proprium obiectum apprehendat. Cum enim cognoscant per similitudinem obiecti in ipsis existentem, primo intuitu sentantur in id quod primo per speciem representatur, differunt tamen, quia quamuis sensus proprietates intrinsecas rei non cognoscit, tamen proprietates extrinsecas, motum scilicet magnitudinem, & huiusmodi vnicuique intuitu apprehendit, eo quod species sensibilis omnia illa explicitate representat. Intellectus autem est quidem omnium proprietatum rei, & habitudinem eius cognoscit, eo quod omnia ista sub ente quod est

Potentia sensus & intellectus in quo conueniunt.

obiectum formale intellectus concineatur. Sed quia species quidditatis materialis primo, & explicitate proprietates eius non representat, sed tantum quidditatem, ideo primo intuitu huiusmodi proprietates non apprehendit, sed tantum quidditatem naturalem, sicut quidditatem hominis, non autem rationalitatem, &c.

Sciendum secundo, quod apprehensio quidditatis dicitur indiuisibilem intelligentiam, tum quia vnaqueque quidditas in indiuisibili consistit, sibi enim addita vel substracta differentia, species variatur, tum quia in apprehensione quidditatis intellectus noster intelligentiis, quae similes apprehensione cognoscunt, & non componendo, neque diuidendo assimilatur, tum quia temporis non praesupposita alia apprehensione, quidditas materialis apprehenditur.

Sciendum tertio, quod dupliciter accipi potest compositio. Vno modo pro quacunque vniione realium duorum ad inuicem, vt pro vniione duarum aquarum aut lignorum, aut materiae & formae, aut similibus. Alio modo pro attributione vnius ad alterum per compositionem notam. In tali attributione significatur vnum cum altero quaedam vnitatem habere, sicut cum animal homini per istam propositionem: homo est animal, attribuitur, vniio quaedam animalis cum homine significatur. Non loquimur hic de prima compositione, quia illa per actum animae non fit, sed per agentia extrinseca, sed loquimur de compositione secundo modo.

Sciendum quarto, quod aliud est intellectum componere, & diuidere, & aliud compositio, & diuisionem cognoscere. Potest enim compositio, & diuisionem simplici apprehensione cognosci, sicut substantiae separatae hominem esse animal simplici apprehensione cognoscunt. Componere autem, & diuidere est vnum alteri affirmando, & negando attribueri.

Istis notatis ponitur ista conclusio. Tantum duae sunt operationes intellectus, scilicet indiuisibilem intelligentiam, & compositio, & diuisionem. Probatur: Duae sunt operationes intellectus, & non sunt plures neque pauciores: ergo &c. Maior probatur primo, quod intellectus habeat primam operationem, quae est indiuisibilem intelligentiam. Item. Omnis potentia informata similitudine alicuius obiecti potest id simpliciter cognoscere, patet per omnes potentias discurrendo. Sed intellectus formatur similitudine obiecti intelligibilis; ergo potest id simplici intuitu cognoscere.

Secundo probatur, quod habeat secundam operationem. Intellectus procedens de potentia in actu intelligit componendo & diuidendo. Sed intellectus noster procedit de potentia in actu: ergo &c. consequentia nota cum minori. Vt enim dicitur in hoc 3. intellectus a principio est sicut tabula, in qua nihil est descriptum. Maior probatur. Intellectus procedens de potentia in actu, rebus alijs, quae de potentia in actu educitur, assimilatur, sed tales res non habent statim suam perfectionem, sed successiue eam acquirunt; ergo intellectus non statim habet perfectam cognitionem, sed eam acquirat successiue: ergo si debet cognoscere compositionem aliquorum, oportet quod posterius cognoscatur.

Vide 8. metaph. Tex. 10.

Compositio dupliciter accipi potest.

Duae tantum sunt operationes intellectus.

Tex. 10.

Intellectus successive acquirit suam perfectionem.

gnitum cum priori cognito componat, sicut quia prius cognoscit quidditatem, si debet cognoscere hominem esse rationale, oportet quod rationalitatem posterius cognoscit cum homine prius cognito componat. Minor vero principalis, scilicet quod non sunt plures neque pauciores probatur. Per intellectum cognoscimus tantum aut quidditatem, aut plurium quidditatum compositionem. Si secundo modo, sic est compositio, & diuisionem. Si primo modo, sic est simplicium intelligentiam.

Ad primum in oppositum respondetur, quod continetur sub compositione & diuisione; quaedam enim plurium propositionum importat.

Ad secundum dicitur, quod potentiae distinguuntur per actus ad diuersa genera obiectorum per se terminatos. Modo compositio & simplicium intelligentiam non sunt tales actus. Nam quilibet illorum actuum ad id, quod est obiectum intellectus formale, terminatur.

Quomodo potentiae distinguuntur.

ADDITIO

Dubitatio, ad quem articulum spectat, & de consideratione de intellectu, & eius operationibus.

QVIA de operationibus intellectus tractat loquens, vt patet ex D. Thom. in prologo primi perihermenias, & ex prologo primi posteriorum, quibus in locis distinguit triplicem esse operationem intellectus, quarum prima est, res singulas scire, & seorsum intelligere quae dicitur simplicium apprehensio, cui operationi respondet loquutio simplicium vocum per se. Altera est compositio, vel diuisionem, quando res, vnam alteri copulando, intelligimus, huc affirmando, huc negando cui etiam respondet sermo, qui per solas propositiones fit. Tertia est ratiocinatio, quando ex vno cognito alterum cognoscimus, cui respondet discursus vocalis iuxta has tres operationes est triplex logica pars. Prima circa simplicia, & haec est liber praedicamentorum. Secunda circa composita, & haec pertractatur in lib. de interpretatione. Tertia circa discursus, de quibus agit in caeteris libris logicae facultatis. Non parua difficultas est modo, unde oritur, quod naturalis nihil se intrinsece ad tractandum de operationibus intellectus.

Op. 3.

Relatiuorum natura quae est.

Res scilicet quibus moterari possunt.

tractae a materia, & hoc dupliciter, vel vt sunt abstractae a materia secundam esse, & secundum rationem, iuxta quos tres modos Aristot. distinxit tres scientias, naturalem, mathematicam, & diuinam Philosophiam, vnde si naturalis consideraret omnia his tribus modis, consideraret ipsa omnibus modis, & sic praeter naturalem nulla relinqueretur philosophia, quia nullus remaneret considerandi modus, quo res scientificae considerari possent, & in hoc consistit ratio Arist. Adde quod intellectus dupliciter considerari potest, vno modo vt intellectus est, alio modo vt intelligit per phantasmas, sine quibus in statu isto nihil intelligit. primo modo quidditatiue non consideratur a Philosopho naturali, & sic currit ratio Arist. quia si intellectus hoc modo a naturali consideraretur, nulla praeter naturalem relinqueretur philosophia, sed 2. modo a naturali consideratur: quoniam vt sic sub naturali Philosophi modo comprehenditur, cuius munus est rem vt in materia est, atque quocunque modo eam respiciat, considerare, sed haec non est propria, & quidditatiue eius consideratio, quemadmodum substantiae separatae, vt sunt motores, caelorum, atque proprijs iunctae orbibus & eos quocunque modo respiciunt, a Physico considerantur, sed haec non est propria, & quidditatiue earum consideratio, nec in hunc sensum Ar. intellectum a naturali consideratione sciungit, nec id probat ratio Arist. sed duntaxat, quod quidditatiue intellectus a naturali non consideratur, propter illud quod sequitur in conueniens & sic soluitur dubitatio de intellectu, de quo vide D. Thom. 6. Metaphysic. ad principium. Prima quoque dubitatio soluitur, dicendo quod operationes intellectus, vt sunt quaedam intentiones secundae, spectant ad logicum; vt vero entia realia sunt, quia producuntur, a ca reali, quae est intellectus, & respiciunt materiam aliquo modo, vt dicitur est, sic minus physici est eas contemplari, & sic Arist. & sui doctissimi interpres hic disputant de ipsis, vide D. Thom. 1. sent. d. 2. q. 3. ar. 1. & de potentia Dei. q. 7. ar. 9. lege etiam D. Thom. p. p. q. 8. ar. 5. vbi ponit differentiam inter intellectum nostrum, & angelicum, ac diuinum, & quomodo hi duo intellectus. scilicet diuinus, & angelicus cognoscunt quidem compositionem, & diuisionem, & ratiocinationem, non componendo, & diuidendo, & ratiocinando. vide quoque p. p. q. 59. ar. 3. & 4. de ver. q. 17. ar. 1. & in opus. 18. c. 55. & 1. cont. gent. c. 59.